
10. SINIF BİYOLOJİ DENEYLERİ 
 

Deney 1: Tomurcuklanan Maya Mantarlarım 

ÜNİTE: 10.1. Hücre Bölünmeleri  

KAZANIM: 10.1.1.3. Eşeysiz üremeyi örneklerle açıklar.  

KONU: Eşeysiz Üreme-Tomurcuklanma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ekmek yaparken yoğurulan hamurun kabarmasını sağlayan maya hücreleri bunu nasıl yapmaktadır? 

Hamur mayası kullanarak yapacağımız eğlenceli bir deneyle bunu gözlemleyelim.  

 Hamurdan ekmek, sütten yoğurt ve peynir; üzümden şarap ya da sirke yapılırken mayalar kullanılır. 

Mayalar tek hücreli canlılardır ve hamur, süt ya da üzümde bulunan şekeri tüketirler. Uygun 

koşullarda yani ılık ve nemli ortamda kalıp beslendiklerinde, tomurcuklanarak ürerler ve sayılarını 

saatte yaklaşık iki katına çıkarırlar. Hamur mayalarken tavsiye edilen sıcaklık 25-450C’dir. Bu 

aralıktan daha düşük veya daha yüksek bir sıcaklıkta mayalanma gerçekleşmez.  

 Mayalar besinlerde bulunan şekeri tükettiklerinde karbondioksit gazı üretirler. Hamurun kabarık ve 

yumuşak olmasını sağlayan da budur. Maya kullanılmadan yapılan ekmek oldukça sert olacaktır.  

 Mayalar tek hücreli canlılar olduğundan onları teker teker gözlemlemek mümkün değildir. Yaklaşık 2 

buçuk santimetre olarak gözlemleyebileceğimiz bir maya grubunda 3000 civarında maya hücresi 

bulunmaktadır. 

 

 



Araç-Gereçler 

• 2 adet şeffaf gazoz şişesi  

• 2 adet balon (şişenin ağzına tutunabilecek büyüklükte olmalıdır)  

• 2 paket hamur mayası  

• 2 çorba kaşığı şeker  

• Ilık su 

Uygulama  

 

 2 adet şeffaf gazoz şişesi ve bunların ağzına takılabilecek esneklikte 2 adet balon alalım. 

  Süt şişelerini aynı hizada olacak şekilde yarıya kadar ılık su (30-370C) ile dolduralım.  

 Şişeleri 1 ve 2 şeklinde numaralandıralım. 

 1 numaralı şişeye maya ve şeker ekleyelim.  

 Hızlıca 2 numaralı ılık su dolu şişeye de sadece maya ekleyelim ve balonu şişenin ağzına geçirelim.  

 10 dk. bekleyelim. 

Sonuç  

 İçinde şeker ve maya olan şişeye takılı olan balonda yaklaşık 10 dakika sonra gaz çıkışına bağlı olarak 

şişme gözlemlenecektir. Diğer balonda şişme olmayacaktır.  

 

 

 

Deney 2: Erozyonu Önlemede Ormanların Etkisini Keşfedelim 

ÜNİTE: 10.3. Ekosistem Ekolojisi ve Güncel Çevre Sorunları 

KAZANIM: 10.3.2.1. Güncel çevre sorunlarının sebeplerini ve olası sonuçlarını değerlendirir. 

KONU: Güncel Çevre Sorunları ve İnsan-Erozyon  
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Erozyon, belirli miktarda toprağın su ve rüzgâr etkisiyle taşındığı ve bu sayede kalan toprağın kendini 

yenilediği bir doğa olayıdır. Bitki örtüsü toprağın taşınmasını önemli ölçüde azaltır. Fakat ormanların 

yok edilmesi gibi insan kaynaklı faaliyetler, erozyonun doğal sürecine göre daha hızlı ve şiddetli 

gerçekleşmesine neden olabilir.  

 Deneyler köşesinin bu etkinliğinde, evde kolayca bulabileceğiniz malzemeleri kullanarak ormanların 

yani bitki örtüsünün erozyonu nasıl önlediğini gözlemliyoruz. 

 İnsan kaynaklı faaliyetler nedeniyle etkisi ve şiddeti artan erozyonlar, tarım arazileri ve bitkiler için 

gerekli olan verimli toprakların taşınmasına, akarsuların tortullarla kirlenmesine, su yataklarının 

kapanmasına ve balık gibi canlı popülasyonlarının azalmasına yol açar. 

 Erozyonun şiddeti arazi eğimine, toprağın yapısına, yıllık yağış miktarına ve iklime göre değişir. Fakat 

erozyonun şiddetini artıran en önemli etken toprağı koruyan bitki örtüsünün yok edilmesidir. Çünkü 

bitkilerin yaprak ve gövde gibi kısımları, yağmur damlalarını bir nevi şemsiye gibi tutarak, büyük 

miktarda suyun toprağa hızlı bir şekilde çarpması yerine daha geniş bir alana daha yavaş bir şekilde 

ulaşmasını sağlar. Bitkiler aynı zamanda kökleri sayesinde toprağın suyla birlikte taşınmasını engeller. 

Böylece toprak erozyonunun şiddeti azalır. 

 Bitki örtüsünden yoksun arazilerde gerçekleşen toprak erozyonu telafisi mümkün olmayan hasarlara 

neden olabilir. Zeminin eğimi ne kadar dikse veya toprak erozyona ne kadar duyarlıysa, hasar 

potansiyeli de o kadar büyük olur. Daha ince parçacıklı killi topraklar ve çıplak zeminler erozyona 

maruz kaldığında kolayca aşınır. 

Araç-Gereçler 

 2 adet büyük boy su şişesi 

 2 adet küçük boy su şişesi 

 Toprak 

 Su 

 Çim tohumu ya da kuş yemi 

 İp 

 Makas ya da maket bıçağı 

 İspirtolu kalem 

 

Uygulama 

 Büyük boy su şişelerinin birer yüzünü ispirtolu kalemle çizerek kesip çıkaralım. 

 Şişelerden birine bir miktar toprak doldurup üzerine çim tohumlarını serpelim ve tohumların üzerini  

kapatacak kadar toprak dolduralım. 

 Tohumları sulayarak çimlerin büyümesi için 7-10 gün bekleyelim. 

 Diğer büyük boy su şişesine diğeriyle aynı seviyeye kadar olacak şekilde sadece toprak dolduralım. 

 Küçük boy su şişelerini dip kısmın 4-5 parmak yukarısından keselim ve iki kenarına açtığımız 

deliklerden ip geçirerek asabileceğimiz şekilde bağlayalım. 

 Küçük şişeleri iplerin yardımıyla büyük şişelerin ağız kısımlarına asalım. 

 Önce sadece toprak olan şişeye bir miktar su dökelim. 

 Sonra çim olan şişeye aynı miktar su dökelim. 

 Deneyin son aşamasında biriken toprak ve su miktarlarını karşılaştıralım. 

  

 https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/makale/erozyonu-onlemede-ormanlarin-faydasini-kesfedelim 

 

https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/makale/erozyonu-onlemede-ormanlarin-faydasini-kesfedelim


 

 

Sonuç  

 Bitki örtüsü, erozyonu önleyen en önemli etkendir. Deneyimizde bitki örtüsünü temsil etmesi için 

şişelerden birine çim ektik. Şişelere eşit miktarda su döktüğümüzde, içinde yalnızca toprak bulunan 

kaptan taşınan toprak miktarının, içinde çim bulunan şişeden taşınan toprak miktarından daha fazla 

olduğunu gördük. Peki neden böyle oldu? 

 Birinci etken çimlerin köklerinin toprağı tutmasıydı. İkincisi ise çimlerin toprağa ulaşan su miktarını 

yavaşlatmasıydı. Her iki etken de toprağın taşınmasını engelleyerek erozyonun şiddetini azalttı.  

 Ormanlar da aynı çimler gibi çok büyük alanlarda geniş köklere sahiptir. Bu yüzden aşırı yağışlarda 

erozyonun şiddetini azaltırlar. Fakat günümüzde tahrip edilen ormanlar, erozyonun daha hızlı ve 

şiddetli gerçekleşmesine ve dolayısıyla verimli toprakların taşınması ve su yollarının kapanması gibi 

çevre problemlerinin artmasına neden oluyor.  

 

 

 

Deney 3: Doğa Dostu Biyoplastik Yapalım 

 
ÜNİTE: 10.3. Ekosistem Ekolojisi ve Güncel Çevre Sorunları 

KAZANIM: 10.3.2.3. Yerel ve küresel bağlamda çevre kirliliğinin önlenmesine yönelik çözüm 

önerilerinde bulunur.  

KONU: Güncel Çevre Sorunları ve İnsan  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Plastikler günlük yaşamımızın bir parçası. Kolay şekillendirilebilmeleri, maliyetlerinin düşük olması, 

ısı ve elektrik yalıtımı sağlamaları gibi özellikleri nedeniyle yaygın olarak kullanıyorlar. Peki, 

plastiksiz bir dünya mümkün mü? Biyoplastikler, plastiklerin neden olduğu sorunlara çözüm olabilir 

mi? 

 Plastikler günlük yaşamımızın bir parçası. Kolay şekillendirilebilmeleri, maliyetlerinin düşük olması, 

ısı ve elektrik yalıtımı sağlamaları gibi özellikleri nedeniyle yaygın olarak kullanıyorlar. Plastiklerin 

üretiminde petrol kaynaklı maddelerin kullanılması, bu nedenle atmosfere karbon salınımını 

artırmaları, doğada uzun süre bozunmadan kalmaları, kanserojen etkileri ve besin zincirine dâhil 

olmaları nedeniyle ekosistem için tehlike oluşturabiliyorlar. Peki, plastiksiz bir dünya mümkün mü? 

Biyoplastikler, plastiklerin neden olduğu sorunlara çözüm olabilir mi? 

 Deneyler köşesinin bu etkinliğinde evde bulabileceğimiz malzemelerle mısır nişastasından biyoplastik 

yapıyoruz, bu sırada biyoplastik malzemelerin kullanım alanları hakkında bilgi sahibi oluyoru 

 Plastikler yaklaşık yüz yıldır hayatımızda. Ambalaj malzemelerinin üretiminde, tekstil ürünlerinde, 

otomotiv endüstrisinde, inşaat sektöründe, mobilya, mutfak eşyası, diş dolgusu, gözlük çerçevesi ve 

lens imalatı gibi birçok alanda plastik ürünler kullanılıyor. Plastikler hayatımızın birçok alanında 

kolaylıklar sağlasa da çevre ve canlılar için oluşturduğu zararlı etkiler çok ciddi boyutlara ulaşmış 

durumda. 

 Plastik yapay olarak üretilen bir polimer türüdür ancak günlük hayatta çoğunlukla polimer kavramı 

yerine kullanılır. Polimerler çok sayıdaki küçük molekül parçalarının birbirine bağlanmasıyla oluşan 

çok uzun moleküllerdir. 

 Plastikler, genellikle petrol ürünlerinden elde ediliyor. Bu nedenle üretimleri sırasında karbon salımına 

yol açıyor, dolayısıyla sera gazı etkisini ve küresel ısınmayı artırıyorlar. Ayrıca plastiklerin doğada 

parçalanarak yok olması çok uzun sürüyor. Yapılarındaki zehirli maddeler çevreye ve canlılara zarar 

veriyor. Mikro ölçekteki plastik parçaları okyanuslardaki canlılar tarafından besin zincirine dâhil 

ediliyor. Deniz kuşlarının yüzde 90’ı atık plastik yiyor. Yani plastikler yalnızca biz insanları değil 

gezegeni paylaştığımız tüm canlıların yaşamını tehdit ediyor. Çok sayıda olumsuz özelliğe sahip 

plastiklerin bir alternatifi var: biyoplastikler! 

 Biyoplastikler (biyopolimer olarak da isimlendirilirler), kullanıldıktan sonra mikroorganizmalar 

tarafından çevreye zarar vermeyen ürünlere dönüştürülebilen polimerlere verilen isimdir. Doğal 

yollarla parçalanabildikleri için biyobozunur polimerler olarak da isimlendirilirler. 

 Biyoplastikler bitkilerden elde edilen farklı biyokütle kaynaklarından (örneğin mısır veya patates 

nişastası, selüloz) üretilebiliyor. Biyoplastikler petrole olan bağımlılığı azaltıyor. Biyoplastikler 

üretilirken harcanan enerji petrol kaynaklı plastikler üretilirken harcanan enerjiye göre daha düşük. 

Plastiğin türüne göre değişmekle birlikte biyoplastiklerin üretimi sırasında petrol kaynaklı plastiklere 

göre daha az karbondioksit açığa çıkıyor. Biyoplastiklerin doğada kısa sürede bozunması ise en 

önemli avantajlarından biri. 

 Biyoplastikler tıp ve sağlık, elektronik, otomotiv, kozmetik, spor ve oyuncak endüstrisi gibi birçok 

alanda kullanılıyor. Örneğin tıp ve sağlık alanında biyolojik olarak parçalanma özelliğine sahip 

dikişler, kırık kemiklerin onarılması için vücuda yerleştirilen vida ya da çiviler, tıkanan ya da daralan 

kalp damarlarının açılmasında kullanılan kalp damar stentleri ikinci cerrahi müdahale zorunluğunu 

ortadan kaldırıyor. 

 

 

 

 

https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/makale/plastikler-dunyayi-nasil-degistiriyor
http://bilimgenc.tubitak.gov.tr/makale/sera-etkisi-nedir
https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/makale/kuresel-isinma-nedir


 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 Tıkanan ya da daralan kalp damarlarının açılmasında kullanılan biyobozunur özellikte bir kalp damar 

stenti 

 Deneyler köşesinin bu etkinliğinde mısır nişastasından biyoplastik elde ediyoruz. 

Araç-Gereçler 

 Mısır nişastası 

 Saf su 

 Gliserin 

 Sirke 

 Gıda boyası 

 Ölçü kabı 

 Isıya dayanıklı kap (tava vb.) 

 Çay kaşığı 

 A4 boyutunda alüminyum folyo 

 Isıtıcı 

 

Uygulama 

 

 Üzerinde hacim ölçümü için derecelendirmeler bulunan bir ölçü kabı yardımı ile 60 mililitre saf suyu 

ısıya dayanıklı bir kaba dolduralım. İçine yaklaşık 5 çay kaşığı (10 g) mısır nişastası ekleyip 

karıştıralım. 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/sites/default/files/doga_dostu_biyoplastik_yapalim_1.jpg
https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/sites/default/files/doga_dostu_biyoplastik_yapalim_3.jpeg


 

 Nişasta-su karışımına yaklaşık bir çay kaşığı (5 mililitre) sirke ve bir çay kaşığı (5 mililitre) gliserin 

ekleyelim ve karıştıralım. 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hazırladığımız karışıma bir damla gıda boyası damlatalım. 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Renk karışımın her yerine eşit bir şekilde dağılıncaya kadar karıştıralım. 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/sites/default/files/doga_dostu_biyoplastik_yapalim_5.jpeg
https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/sites/default/files/doga_dostu_biyoplastik_yapalim_6.jpg


 

 

 Karışımı bir ocak üzerinde karıştırarak ısıtalım. 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Karışımdan kabarcıklar çıkmaya başlayınca bir süre daha karıştıralım ve yarı şeffaf jel hâline gelince 

ocağın üzerinden alalım. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Karışım soğumadan alüminyum folyo üzerine kaşıkla yayalım. Kuruması için birkaç gün bekleyelim. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/sites/default/files/doga_dostu_biyoplastik_yapalim_8.jpeg
https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/sites/default/files/doga_dostu_biyoplastik_yapalim_9.jpeg


 

 Biyoplastiğimiz hazır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dilerseniz kendi yaptığınız biyoplastiğin ne kadar sağlam olduğunu test edebilirsiniz. 

Sonuç  

 Nişasta, glikoz moleküllerinin birbirine bağlanmasıyla oluşur. Nişastanın yapısındaki glikoz 

molekülleri iki farklı şekilde birbirlerine bağlıdır: glikoz moleküllerinin doğrusal bir zincir 

oluşturduğu amiloz ve dallanmalara sahip amilopektin. Nişasta yaklaşık dörtte bir oranında amiloz, 

dörtte üç oranında amilopektinden oluşur. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Amilopektin dallanmış bir yapıda olduğundan glikoz moleküllerinin birbirine bağlanarak uzun 

molekül yani polimer oluşturmasını engeller. Bu nedenle biyoplastik oluşumunun ilk aşamasında 

nişastadaki glikoz molekülleri birbirinden ayrılır. Isı, su ve sirke nişastanın molekülleri arasındaki 

bağların kopmasında etkilidir. Sirke (asetik asit adı verilen bir asit çözeltisidir) nişastadaki, dallanmış 

bir yapıya sahip olan amilopektin moleküllerinin düz zincirli amiloz moleküllerine parçalanmasını 

sağlar. 

 Nişasta-su karışımına sirke eklenip karışım ısıtıldığında nişasta molekülleri suda çözünür ve karışım 

akışkanlığı düşük bir hâl alır. Yani karışım jelatinleşmeye başlar. Karışım soğumaya başlandığında 

amiloz molekülleri arasında hidrojen bağları oluşur ve böylece uzun zincirli biyoplastik elde ederiz. 

https://bilimgenc.tubitak.gov.tr/sites/default/files/doga_dostu_biyoplastik_yapalim_10.jpg


 Gliserin biyoplastikteki molekül zincirlerinin düzenli bir yapı oluşturacak şekilde (bu bölgeler kristal 

bölgeler olarak isimlendirilir) bir araya gelmesini zorlaştırır. Bu sayede elde edilen biyoplastik daha 

esnek olur. Karışıma gliserin eklenmeseydi elde edilen biyoplastik hayli kırılgan olacaktı. 

 Hazırladığınız karışıma farklı miktarlarda gliserin ekleyerek esneklik derecesi birbirinden farklı 

biyoplastikler üretebilir ve elde ettiğiniz biyoplastiklerin dayanıklılığını test edebilirsiniz. Ayrıca elde 

ettiğiniz biyoplastiklerin hangi koşullar altında, ne kadar sürede bozunmadan kaldığını ölçebilirsiniz. 

Biyoplastik yaparken hangi maddeden ne kadar eklediğinizi ve elde ettiğiniz sonuçları not 

edebilirsiniz. 

 Biyoplastik yaparken farklı renkte gıda boyaları ve kalıplar kullanıp biyoplastiğinize bardak gibi farklı 

şekiller verebilirsiniz. 

 

 

 

Deney 4: Hava Kirliliği Hangi Değişkenlerden Etkilenir? 

ÜNİTE: 10.3. Ekosistem Ekolojisi ve Güncel Çevre Sorunları 

KAZANIM: 10.3.2.1. Güncel çevre sorunlarının sebeplerini ve olası sonuçlarını değerlendirir. 

KONU: Güncel Çevre Sorunları ve İnsan-Hava Kirliliği  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Birçok büyük şehir yılın belirli zamanlarında hava kirliliği ile ilgili sorunlar yaşıyor. Hava kirliliğini 

etkileyen faktörlerden bazılarını belirlemek için basit bir deney yapabiliriz. 

 Hava durumu ve hava kalitesi ile ilgili verilere ulaşmanızı sağlayan birkaç web sitesi bulunmaktadır. 

Bazı web siteleri hava durumu tahminleriyle aynı sayfada hava kirliliği verilerini de yayınlar. Ancak, 

bu kaynakların çoğu bizim için günlük verileri depolamaz. Bu nedenle belli bir yer belirleyerek 

(Örneğin: Sakarya) hava kalitesine ve hava durumuna göre değişen farklı günler seçip o günlerle ilgili 

verileri toplayalım. 



 Hangi araç gereçleri, hangi web sitelerini ve hangi verileri kullanacağımızla ilgili ipuçlarını öğrenmek 

için aşağıdaki uygulama yönergelerinden faydalanalım. 

 

Araç-Gereçler 

 Tablet ya da bilgisayar 

 A4 kağıdı ve boya kalemleri 

 Çizim ve grafik araçları 

Uygulama 

 

 Ulusal Hava Kalitesi İzleme Ağına ait  https://www.havaizleme.gov.tr/ ya da  

https://sim.csb.gov.tr/STN/STN_Report/StationDataDownloadNew web sitelerinden belli bir şehirdeki 

yılın farklı mevsim ve günlerine ait; 

 

HKI (Hava Kalitesi) 

NO2  (Azotdioksit) 

SO2  (Kükürtdioksit) 

CO  (Karbonmonoksit) 

O3    (Ozon) 

PM10 (Toz partikülleri) değerleri ile ilgili 10’ar adet veri kaydedelim. 

 

 Meteoroloji Genel Müdürlüğü’nün  https://mgm.gov.tr/sondurum/turkiye.aspx web sitesinden 

yukarıda belirlediğimiz günlere ait; 

 

Sıcaklık (°C)  

Yağış (mm) 

Rüzgar hızı (km/saat) 

Rüzgar yönü  

Nem (%) 

Aktüel Basınç (hPa)  

Denize İndirgenmiş Basınç (hPa) değerleri ile ilgili 10’ar adet veri kaydedelim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.havaizleme.gov.tr/
https://www.havaizleme.gov.tr/
https://www.havaizleme.gov.tr/
https://sim.csb.gov.tr/STN/STN_Report/StationDataDownloadNew
https://mgm.gov.tr/sondurum/turkiye.aspx


Sonuç  

 Kaydettiğimiz verileri kullanarak hava durumu ve hava kalitesi raporundaki bu değerlerin bir grafiğini 

çizmeye çalışalım. Çizdiğimiz grafikleri birleştirerek aynı grafik üzerinde toplayalım ve yorumlayarak 

yüksek kirlilik günlerine hangi faktörlerin etki ettiğini belirlemeye çalışalım. 

 Hava kirliliği, havanın doğal bileşiminin çeşitli nedenlerle değişmesi, havada katı, sıvı ve gaz 

şeklindeki yabancı maddelerin insan sağlığına, canlı hayatına, ekolojik dengeye zararlı olabilecek 

derişimde bulunmasıdır. Hava kirliliğine, atmosfere yabancı maddelerin girişi sebep olmakla birlikte 

sıcaklık, basınç, yağış, rüzgar, nem gibi meteorolojik faktörler de etki etmektedir. 

 Sizler de hava kirliliğinin insan sağlığı üzerine etkilerini ve önlenmesi ile ilgili yerel, ulusal ve uluslar 

arası düzeylerde ne gibi çalışmalar yapıldığını araştırınız. 

 

 

 

 

 

 

 


